(58) *Διὰ μὲν τῶν πραγμάτων πτισμάτων, ὡσπερ διὰ τινῶν πραγμάτων.* Placeat admodum describi, διὰ τινῶν γραμμάτων, quod per creaturas asperciabiles, veluti *per characteres*, et *scriptum quoddam*, Deus cognosci possit. Hæc enim rerum universitas sua magnitudine, ordine, constantia clamat, Deum esse, et ad eam cognitionem hominem promovet. Qua constituta lectione sententia clarissima est, non item altera: et si secundum Aristotelem res rerum sunt signa, et effectus causarum, neque prorsus propugnabile sit illud, διὰ πραγμάτων.

Auit enim is, qui consilii sui rationes solo nutu perficit, salutem conferre sine incarnatione, sed naturam, quæ peccati effectu dejecta fuerat, **210** in seipso meliorem superioremque peccato voluit ostendere; quo peccatum in carne condemnaret, et justitiam suam in omnes propagaret, mortisque dominatorem, hoc est, diabolum viribus exauriret, ut etiam loquitur divinus Apostolus: *Nam quod impossibile erat legi, in qua infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis* ⁶¹. — Quia ergo pueri communicarerunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum, qui mortis habebat imperium, id est, **B** diabolum ⁶². Neque enim per ambitionem ad inimici vindictam sese comparavit, eo quod Deus inaccessa et inexpugnabili virtute est: verum ut ruinam sibi ascriberet devictus Adamus, ad magnum incarnationis sacramentum descendit carnis amictu circumseptus, ac per eam cum iis, qui ex carne conflati sunt, conversatus est: ut per quem omnia facta sunt, per eum cumulate conserventur omnia. Sed forte dixerit aliquis: *Quid ergo? patrumne ævo ante hoc miraculum neglectæ sunt humanæ res?* Nullus dixerim, o bone. Jam ante a principio Deus pro genere nostro curam gessit, et congruentem doctrinam dedit. *Quod dum faceret, per visas creaturas tanquam per monumenta quædam ad invisam suam Deitatem viam pandebat.* Deinde per naturæ legem, boni malique notionem nobis indidit, rationemque dedit sui dominam, aurigandi gñaram, et retribuere optimam. Cum vero majores nostri recte institutis uterentur non recte (nam creatarum rerum pulchritudinem admirati Creatoris honore postposito servierunt *creaturæ potius quam Creatori* ⁶³, et versa naturæ lege ad nequitiam naturæ dissentaneam conversi sunt) dat leges scriptas veræ Dei cognitionis magistras, et auctores virtutis ex virtute agendæ. Adhæc judices, reges, prophetas, sacerdotes ad progressionem vitæ melioris. Verum nihilominus ægrotabant hominum animæ, dum magnus ille medicus peregrinabundus advenerit e virginio emicans thalamo.